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Вопрос: Здравствуйте! Представьтесь, пожалуйста. 

Ответ: Штырба Михаил Варфоломеевич. 

Вопрос: В каком году Вы родились? 

Ответ: В 1924 году. 

Вопрос: Где Вы родились? 

Ответ: В Каменке. 

Вопрос: Когда в 1941 году началась война, где Вы находились? 

Ответ: В Каменке. 

Вопрос: В Каменке до войны жили евреи? 

Ответ: Жили, много евреев было. А во время войны много было беженцев с той стороны Днестра, с 
Молдовы. Они думали, что здесь немцев и румынов не будет, и бежали сюда. А когда сюда пришли 
румыны, была оккупация. Прошло время, и они стали евреев убивать, топили, много очень было 
издевательств. 

Вопрос: Вы лично что-то видели? 

Ответ: Я видел, как возле базара - там был сад-и в этом саду копали траншею и евреев там 
расстреляли. 

Вопрос: Когда это было? 

Ответ: В конце 1941 года. Они били евреев в 1941-1942 году. 

Вопрос: Расскажите подробнее о том расстреле, что Вы тогда видели. 

Ответ: Ну, что видел – стреляли. А нас не очень пускали  туда, выгоняли. Расстреливали их, бросали 
и все. Не румыны бросали их. Румыны выбрали евреев, которые бросали в яму.  

Вопрос: Их румыны расстреливали? 

Ответ: Румыны, немцы не мешались. 

Вопрос: Сколько там было румынов? 

Ответ:  Примерно  человек 50. 

Вопрос: А сколько евреев было? 

Ответ:  Точно не могу сказать. Человек 70. 

Вопрос: Как получилось, что Вы оказались там и видели расстрел? 

Ответ: Здесь на мосту было много народу. Мы ждали, кто будет – немец или румыны, потому что в 
Каменке три сутки  не было никого, никакой власти. 

Вопрос: Это было лето или осень? 
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Ответ: Это был июнь месяц. Лето. Как началась война, нашим пограничникам помощь никто не 
давал. Граница была тут, на Пруте. Здесь были здания военные кругом. Тут все взорвали, дома 
валили – этот наши все делали, чтоб немцам ничего не осталось. А тут хорошая мельница была, и ее 
разбили. Это было в июне месяце. Если война началась 22, то они здесь пришли в конце июня. Какое 
число было, я не помню. Когда наши обратно зашли, я помню- 4 марта. 

Вопрос:  Вы говорите, что стояли на мосту и ждали. И что случилось потом? 

Ответ: Прошли 9 человек немцев, пешие, разведка. Прошли и тут до базара дошли. Тут евреи вышли 
вперед встречать их хлебом-солью, так пышно! А тут народ собрался: и русские, и молдованы! Так 
немцы брали хлеб от евреев, как будто от хлеба нельзя отказаться. И они прошли и пошли туда, на 
сторону села Подоймица, Подойма. А на второй день кавалерия немецкая прошла. Там возле базара 
есть колодец. Они стали коло колодца, напоили лошадей, отдохнули, покушали, сели верха и 
подались опять туда. И потом зашли румыны, кавалерия. Много их было, очень много кавалерии. И 
стали здесь в молдавскую школу. В саду, в классах они там хорошо расположились и жили. И начали 
издеваться над евреями.  

Вопрос: Евреев стали собирать после того, как пришли румыны? 

Ответ:  Да, когда они зашли, так первым-первым убили одного человека. 

Вопрос: Кого? 

Ответ: Эршко-молдован. Ему говорили «молдован», потому что он разговаривал хорошо по-
молдавски. И кто-то там доложил…  Он тоже был здесь с нами возле этого моста. 

Вопрос: Это в первые дни, сразу как вошли? 

Ответ: Сразу как вошли. Там был один вольный верхом и офицеры кругом. И кто-то доложил, что он 
еврей. А он крикнул по-румынски им, слез один солдат с лошади и взял его. Я и еще один парень 
пошли его провожать. Там был колхоз еврейский, там была конюшня. И в конюшню его завели. Мы 
стали на улице. И солдат румынский убил его.  

Вопрос:  На Ваших глазах? 

Ответ: Мы стояли на улице. А он когда вышел, сказал: «Идите смотрите на юду, на еврея» .  

Вопрос: Вы слышали выстрел? 

Ответ: Да, мы у порога были. 

Вопрос: Дверь была открыта? 

Ответ: Да. Он вышел, а мы зашли: он еще храпел… Прямо в голову ударили его… 

Вопрос: Что потом  случилось с телом этого человека? 

Ответ: Я уже не видел, но слыхал разговоры, что евреи забрали его и с ним бежали. А тут румыны 
бегали по дороге и начали стрелять. Но трупов мы не видели.  

А потом взялись собирать евреев. Закрывали их в здании. Тут в Каменке был Дом Советов,  рядом 
было построено здание – на заезд.  

Вопрос: В центре города получается? 
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Ответ: Да. Туда их собирали и оттуда брали на расстрел. 

Вопрос: Собирали из Каменки или и из других мест тоже? 

Ответ: С Каменки. 

Вопрос: А Вы видели, как их собирали? 

Ответ: Как собирали - не видел. А когда брали их из заезда… Знаете, что такое «заезд»? Это был там 
хозяин еврей. И когда вот такая погода… 

Вопрос: Да, это как маленькая гостинца, можно было ночевать и кушать там. 

Ответ: Да, и вот  туда их собирали. 

Вопрос: Вы когда-нибудь были воле этого заезда, видели, что там происходило? 

Ответ: Конечно.  

Вопрос: Вы видели там людей, что они делали? 

Ответ: В заезде? 

Вопрос: Да. 

Ответ: Так там часовой был, никого не пускал. 

Вопрос: А забор был высокий? 

Ответ: Не забор, а просто стены – это была постройка, здание. 

Вопрос: Оно не было огорожено, их держали в самом доме? 

Ответ: Да. 

Вопрос: И была охрана? 

Ответ: Конечно! 

Вопрос: Охраняли немцы или румыны? 

Ответ: Румыны. Немцы не мешались. 

Вопрос: И много было охранников? 

Ответ: Охраны було порядочно. 

Вопрос: Расскажите о том, что Вы видели, когда их выводили. 

Ответ: Выводили прям возле местечка, возле базара. 

Вопрос: Это то место, где был сад и где их расстреливали? 

Ответ: Да. 

Вопрос: Как далеко находится место расстрела от этого заезда? Сколько примерно метров? 

Ответ: Метров 500 или даже больше. 
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Вопрос: Это от места, где их держали, до места расстрела? 

Ответ:  Да. 

Вопрос: И Вы видели, как их оттуда выводили? 

Ответ:  Да. 

Вопрос:  Сколько раз Вы видели? 

Ответ:  Это было в один день только. Два раза я видел. 

Вопрос: Вы видели два раза в один и тот же день? 

Ответ: Да. 

Вопрос: И Вы пошли за ними вслед: от заезда до места расстрела? 

Ответ: Да. 

Вопрос: С какого расстояния примерно Вы видели расстрел? 

Ответ: Метров 10, не больше. 

Вопрос: Там были только мужчины? 

Ответ: И мужчины, и женщины, и дети – все подряд. 

Вопрос: Как происходил расстрел? 

Ответ: Ну вот так стали они все рядом, и били их. 

Вопрос: Всех сразу? 

Ответ: Да. 

Вопрос: А сколько примерно было там людей? 

Ответ: Группа была примерно 25-30 человек. 

Вопрос: То есть Вы видели один раз группу 25-30 человек. А второй раз? 

Ответ: Тоже самое. Они были там расстреляны примерно человек 60-70. 

Вопрос: Их заставляли раздеваться или расстреливали одетыми? 

Ответ: Одетыми. 

Вопрос: Из какого оружия стреляли? 

Ответ: Из винтовок.  

Вопрос: А яма уже была вырыта? 

Ответ: Да, как обычная траншея, уже была вырыта. 

Вопрос: Яма была одна или несколько? 

Ответ: Одна, она была длинная. 
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Вопрос: Какой примерно длины, ширины, глубины? 

Ответ: Ну глубиной, как обычно, когда хоронят покойника – метр с половиной. Длиной метров 200. 

Вопрос: 200 метров? 

Ответ: Да. И шириной метр. 

Вопрос: То есть яма уже была вырыта. Их поставили на краю ямы? 

Ответ: С этой стороны, как их вели, а здесь были солдаты. Оттуда стреляли и оттуда стреляли. 

Вопрос: С двух сторон стреляли? 

Ответ: Да. 

Вопрос: И они падали в яму или на землю? 

Ответ: Кто падал в яму, кто падал на землю. Их брали и бросали в яму. 

Вопрос: А кто бросал? 

Ответ: Евреи. Они были специально назначены. 

Вопрос: То есть, там была еще какая-то группа евреев, которые как бы помогали? 

Ответ: Они и копали, они и в траншею бросали. 

Вопрос: Вы видели, как они копали? 

Ответ: Как  копали - не видел, а  как бросали – видел. 

Вопрос: А сколько таких евреев было, которые как бы помогали? 

Ответ: Человек 10. 

Вопрос: Как долго Вы находились там и наблюдали сцену расстрела? 

Ответ: Пока не кончился расстрел, а потом нас всех выгнали, чтоб там не было ни одной души. 

Вопрос: И сколько это длилось? 

Ответ: Часа два. 

Вопрос: То есть, с момента, как их привели и как все закончилось? 

Ответ: Да, и когда трупы туда бросали. Когда закрывали, нас там уже не было. 

Вопрос: То есть, Вы не видели, как их засыпали землей? 

Ответ: Нет. 

Вопрос: А потом Вы вернулись обратно? 

Ответ: Вернулся не только я, многие вернулись. И там было слышно голос живой. 

Вопрос: Вы слышали голос? 

Ответ: Да. 

https://collections.ushmm.org 
Contact reference@ushmm.org for further information about this collection



Вопрос: Чей это был голос? 

Ответ: Похоже, что женский. Видно, она где-то попала под груды и сильно не была закрыта. Я не 
видел, но говорили, что ночью на этот голос пошли, начали раскапывать. Тут, видно, были румыны, 
потому что начали стрелять.  

Вопрос: И убили кого-то? 

Ответ: Нет, то ж ночью было, они убежали.  

Вопрос: А с кем еще Вы туда вернулись? 

Ответ: Тех ребят уже нет. 

Вопрос: Как их звали? 

Ответ: Алеша, Коля и Володя. Они не вернулись с фронта. 

Вопрос: Помните их фамилии? 

Ответ: Нет. 

Вопрос: Вы услышали этот голос. Вы попробовали что-то сделать? 

Ответ: Нет, все разошлись. Я никому не говорил, а ребята пошли и сказали. Там были евреи по 
подвалам, им сказали, что вот так и так. Но все боялись. Это ж  не виноград или грушу где-то красть 
– это ж военное дело! Он плевал на меня или другого - убил и все! 

Вопрос: Когда Вы вернулись обратно, там возле ямы не было охраны? 

Ответ: Нет. 

Вопрос: Примерно через какое время Вы вернулись? 

Ответ: На второй день. 

Вопрос: Вы на второй день вернулись и слышали голос? 

Ответ: Когда эти ребята хотели раскапывать? 

Вопрос: Нет, я спрашиваю, когда Вы туда вернулись и слышали голос. 

Ответ: Где-то через час. 

Вопрос: Вы вернулись где-то через час? 

Ответ: Да. 

Вопрос: Потом Вы слышали, что ребята вернулись на следующий день? 

Ответ:  Не на следующий день, а в ту же ночь. 

Вопрос: Это они Вам потом рассказывали? 

Ответ: Это они говорили, что ребята еврейские решили. 

Вопрос: Попробовали раскопать? 
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Ответ: Да. 

Вопрос: Но не раскопали никого? 

Ответ: Нет.  

Вопрос: Потому что им не разрешили? 

Ответ: Да нет, кто ж там… 

Вопрос: И Вы хотели еще рассказать о том, что произошло на Днестре: как евреев топили. 

Ответ: На Днестре…то уже другое…Кто-то там сказал, что на Днестре что-то там делается… Ну, 
побежали смотреть. Ну, там был народ, тоже здалека смотрели. Кругом была цепь из солдатов-
румын – так что бежать там было некуда. Там был продух, или он был, или они сделали. 

Вопрос: Прорубь, дыра во льду? 

Ответ: Да. И стояли там три или четыре человека (мы здалеку смотрели) с такими булавками…и по 
голове, по голове, по голове! И в продух! А одна еврейка, называли ее Рата, здоровая такая, крепкая! 
Так она как захватила двоих! Одного бросила в продух, а другой кричит: «Стреляй, стреляй ее!» И 
начали в нее стрелять. 

Вопрос: Это Вы тоже видели тогда?  

Ответ: Тогда. 

Вопрос: Вы знали эту женщину, она была из Каменки? 

Ответ: Да, с Каменки.  

Вопрос: Вы узнали еще кого-нибудь там? 

Ответ: Конечно. 

Вопрос: Много  там было местных евреев? 

Ответ: Было много. И местные были, и чужие. И каменских тоже много было. 

Вопрос: С какого расстояния Вы наблюдали? 

Ответ: Ну, примерно метров 30. Туда близко никто не пускал. 

Вопрос: Сколько евреев там было? 

Ответ: Ну, примерно тоже там было построено человек 60-70. 

Вопрос: А Вы видели, откуда этих евреев привозили? 

Ответ: Из заезда. 

Вопрос: Тоже из заезда? 

Ответ: Да. 

Вопрос: А как далеко находился заезд от того места, где их топили? 

Ответ: Далеко. 
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Вопрос: И Вы видели, как эту группу евреев приводили из заезда? 

Ответ: Да. Из заезда они шли, и таскали их в строй. А мы сзади шли. 

Вопрос: То есть Вы видели, как их вывели из заезда, и Вы пошли с ними до Днестра? 

Ответ: Да. Но близко нас не подпускали. 

Вопрос: А сколько там солдат румынских было? 

Ответ: А жандармерии там было примерно рота. 

Вопрос: Это сколько? 

Ответ: 120 человек. 

Вопрос: 120 человек румын? 

Ответ: Да, солдат. 

Вопрос: Они все участвовали в этом? 

Ответ: Ну конечно. 

Вопрос: И как они располагались? 

Ответ: Цепом. 

 Вопрос: Оцепление было? 

Ответ: Да, оцепление. Чтоб мы не зашли, чтоб они не убежали. 

Вопрос: Когда это было? 

Ответ: В 1942 году, зимою, после Нового года. Снег был сильный. Там по снегу крови было! Снег 
был красный… 

Вопрос: Их как бы по очереди толкали в прорубь? 

Ответ: Ну так всех же сразу не будут толкать – надо убивать! Они их почти живых бросали, только 
сконтузили их и бросали. 

Вопрос: А чем они били? 

Ответ: Такие колотушки: тут толстые, а здесь тонкие. 

Вопрос: Палки, дубины такие? 

Ответ: Да. 

Вопрос: И сколько солдат именно били их? 

Ответ: Там с палками было  4 человека, а здесь все были с винтовками, вооруженные. 

Вопрос: Подальше немножко? 

Ответ: Да, подальше. 

Вопрос: И их всех остановили возле проруби или как? 
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Ответ: Нет, они были на расстоянии вот как до дороги. 

Вопрос: То есть, примерно, метров 10 от проруби? 

Ответ: Да. И брали 4 человека, опять 4 человека – и так по очереди. Тут человек десять попробовали 
бежать. Но куда бежать? Некуда. Я думаю, они решили, что, чтоб не били их палкой, то пусть лучше 
стреляют. И начали стрелять! 

Вопрос: Это евреи из той же группы? Часть из них захотела бежать? 

Ответ: Да. И начали стрелять 

Вопрос: И застрелили? 

Ответ: Конечно. 

Вопрос: А потом с телами что сделали? 

Ответ: Я не видел, что сделали потом. А сначала так нанесли их, так они убитые лежали. 

Вопрос: На льду? 

Ответ: Да. 

Вопрос: Когда Вы ушли, тела так и оставались лежать? 

Ответ: Да. 

Вопрос: Как долго Вы там находились и все это наблюдали? 

Ответ: Я помню, что уже замерз и пошел домой. Я, наверное, там находился часа три. 

Вопрос: Вы видели только одну группу евреев или несколько? 

Ответ: Только одну. А потом прекратили убивать. И евреи в этом заезде. Он был двухэтажный, они 
на втором этаже  жили: кто там был повар, кто парикмахер, кто портной. Уже они жили,  и их  не 
трогали. Однажды утром их всех до единого построили и по дороге туда, на Подоймицу,  Рашково 
всех отправили. А куда, что? Много после войны вернулось домой. 

Вопрос:  Тех евреев, что из заезда были? 

Ответ: Нет, другие люди. 

Вопрос: Но местные, каменские? 

Ответ: Да, но не те, что из заезда. Видно, они бежали. 

Вопрос: А Вы видели, как всех евреев из заезда выводили? 

Ответ: Да. И все, больше уже в заезде не собирали. 

Вопрос: А когда их уже вывели оттуда? 

Ответ: В 1942 году, это была зима. 

Вопрос: И Вы наблюдали, как  их колоной повели. В какую сторону их повели? 

Ответ: В сторону Днестра. 
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Вопрос: Это Вы сейчас говорите о той группе евреев, которую топили в  Днестре? 

Ответ: Да.   

Вопрос: А после этого Вы видели, чтобы оттуда выводили евреев? 

Ответ: Там уже не было евреев. 

Вопрос: Это были последние? 

Ответ: Да. Уже их не собирали больше. А вот за этих, о которых я говорю – со второго этажа - это 
уже было весной. 

Вопрос: Это уже другие евреи? Их собрали потом? 

Ответ: Да. 

Вопрос: А Вы видели, как тех, других евреев выводили из заезда? 

Ответ: Так их поставили на площадь возле базара, целый день держали.  

Вопрос: Это было весной 1942? 

Ответ: Да. А куда их отправили – это неизвестно. 

Вопрос: А Вы среди этих евреев кого-нибудь узнали?  

Ответ: Я так чтоб присматриваться – не смотрел. Да и как смотреть, если они там не пускают близко. 

Вопрос: А там тоже были и мужчины, и женщины, и дети? 

Ответ: Конечно. А когда отправляли их в строю, так здесь возле конезавода (так я слыхал) один 
еврей держал пацанку за руку и по имени говорил знакомой: «Возьми ребенка!» А та женщина 
быстро открывает ворота и забирает. Румын один начал кричать, а она ему: «В чем виноват ребенок? 
Куда ты его ведешь стрелять?»  

Вопрос: Это люди Вам говорили? 

Ответ: Я видел пацанку! 

Вопрос: Вы знаете ее имя? 

Ответ: Нет. 

Вопрос: Она потом жила в Каменке? 

Ответ: Так она жила в этом семействе. А когда пришел отец, так он ее нашел. 

Вопрос: И забрал? 

Ответ: Да, конечно, в Каменку. 

Вопрос: И Вы помните имя той женщины, которая забрала девочку? 

Ответ: Ее фамилия Слюсар. И кто-то донес, что они держат еврейку - пацанку. Так пришли румыны, 
чтоб брать пацанку на расстрел. Так та женщина взяла за руку пацанку и пошла в примарию. А 
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примарь наш был, каменский. То она пошла к примарю, а тот говорит: «Меняй место ребенка, не 
таскай ее к себе домой». Иди там до своих и отдай, чтоб не знали про ребенка. 

Вопрос: Кто Вам это все рассказал? 

Ответ: Та женщина. Так не только мне. На базаре ее люди спрашивали, а она говорит: «Нет пацанки, 
забрали». А она поменяла место пацанки, как примарь сказал…Когда уже вернулся отец, она уже 
была большая. Это ж три года прошло. 

Вопрос: На том месте, где евреев топили, есть сейчас что-нибудь? 

Ответ: Нет. 

Вопрос: Как-то ориентировочно то место можно найти? 

Ответ: Вот от русской школы есть улица Садовая. И вот так прямо к Днестру. 

Вопрос: И в конце этой улицы и есть то место? 

Ответ: Да. 

Вопрос: Известны ли Вам случаи, когда евреям удалось спастись, спрятаться? 

Ответ: Вот у нас был Приштейн Леня. Отец у него Зема. Так они спрятались у примаря на чердак в 
сарае. Днем они были на чердаке, а ночью их брали в комнату. 

Вопрос: Их прятал примарь? 

Ответ: Да. Он их спас. 

Вопрос: А помните фамилию примаря? 

Ответ: Шевцов Григорий. 

Вопрос: А другие каменские евреи пытались прятаться? 

Ответ: Я не  слыхал, но после войны приходили…покалеченые. Где они там находились – они даже 
не хотели говорить. 

Вопрос: А вот во время расстрела возле той траншеи Вы узнали кого- нибудь? 

Ответ: Нет, потому что я же не близко был. 

Вопрос: А были в Каменке цыгане? 

Ответ: Нет. Когда-то уже после войны цыгане приходили из Сорок. 

Вопрос: В прошлый раз Вы говорили о случае, когда цыган убивали в Каменке. 

Ответ: Да! Это были немцы! Немцы убили несколько цыган. Они сами виноваты, цыганы. Там 
напились немцы в забегаловке, и один стал играть на скрипке. А цыганы зашли в этот ресторан и 
говорят: «Плохо он играет!»  Дали одному цыгану скрипку, он как начал играть!  А немцы на него: 
«Иуда!» Все говорли, что то цыган. А они на улицу вывели и расстреляли!  

Вопрос: Вы были там и видели? 

Ответ: Да. А как начали стрелять, то мы убежали. 
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Вопрос: Сколько там было немцев? 

Ответ: Человек  6. 

Вопрос: А цыган? 

Ответ: 4 человека. А так больше я не видел, чтоб немцы убивали. 

Вопрос: Тех цыган расстреляли прямо на улице? 

Ответ: Да. 

 Вопрос: И Вы вдели, как они падали? 

Ответ: Ну как, когда стреляют, куда ж он денется? Конечно, упадет. А мы поразбегались. 

Вопрос: И как близко Вы были? 

Ответ: Мы с одной стороны вышли, а они с другой. Друг против друга были рестораны. 

Вопрос: Когда это было? 

Ответ: В 1942 году…  Вот тут на берегу, на горе могилы есть. Два молодых парня расстреляли, 
каменские. 

Вопрос: А за что? 

Ответ: Они прятались в виноградниках, кто-то рассказал. Пришли румыны, вывели их в поле и 
расстреляли. 

Вопрос: Кто были эти парни? 

Ответ: Евреи. 

Вопрос: Вы знаете их имена? 

Ответ: Одного звали Миша Кучер, второй был Леня, а фамилию я не помню. 

Вопрос: Откуда Вы узнали об этом случае? 

Ответ: Там же виноградники, там колхоз Калинина, там был подвал, где держали вино, и была 
охрана. И слух такой пошел, и мы пошли посмотреть на охранников. Это они их хоронили.  

Вопрос: Это Вы от них узнали? 

Ответ: Нет, узнали мы от других. Мы пошли в туалет и здесь и увидели могилы. 

Вопрос: Две могилы? 

Ответ: Да. 

Вопрос: Прямо возле виноградника? 

Ответ: Нет, туда дальше. 

Вопрос: То есть, Вы видели только могилы? 

Ответ: Да. И разговор такой пошел, что Мишу и Леню убили.  
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Вопрос: А как вообще румынские солдаты и жандармы обращались с местным населением? 

Ответ: Как сказать…  Если молодых поймают хлопцев, то, может, по хребту дадут. Потому что не 
имел права выходить из двора. А хлопцы бегали по садам, они за ними бежали, кричали: «Партизан! 
Партизан!» А ловили – то там в жандармерии так били, что аж до смерти!  

Я разговаривал со знакомыми с правой стороны: «Как вы жили с ими (румынами)весь этот период?» 
Так говорит: «У нас он не мел права приходить возле калитки даже.  Если что-то надо, пусть кричит 
». А тут война. Он хочет взять верх, чтоб дисциплина была, потому что русские  партизанили. Там 
правая сторона, там румыны были. А здесь у нас русские были, мы с румынами не жили. Мы жили 
уже при оккупации – куда ты денешься? Было опасно… 

Вопрос: С того момента, когда расстреляли евреев, до того момента, когда евреев топили, прошло 
несколько месяцев? 

Ответ: Да.  

Вопрос: Значит, после расстрела в Каменке еще оставались евреи? Где они жили? 

Ответ: В заезде их держали. И кого убивали, а кого оставляли.  

Вопрос: А потом тех, что оставили, собрали на площади и отправили? 

Ответ: Да. 

Вопрос: А так в городе уже никого не было? 

Ответ: Нет. 

Вопрос: Вы знаете, как много евреев было в том заезде? 

Ответ: Ну, было порядочно народу, а сколько: 100, 140, 150 – я не знаю. Отправляли много народу, 
много… 
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